



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 14 日

上場会社名 株式会社 電業社機械製作所
 コード番号 6365
 代表者 代表取締役 渡邊 昌信
 問合せ先責任者 執行役員 管理本部副本部長 山本 昇

上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.dmw.co.jp>
 TEL (055)975 - 8221

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	917	34.7	451	-	340	-	212	-
19年3月期第1四半期	681	19.5	656	-	623	-	396	-
19年3月期	17,222		919		1,066		386	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	138.10	-
19年3月期第1四半期	251.76	-
19年3月期	248.92	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	23,394	13,385	57.2	8,689.68
19年3月期第1四半期	23,128	13,016	56.3	8,260.73
19年3月期	25,264	13,542	53.6	8,790.91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,786	261	989	4,361
19年3月期第1四半期	5,306	3,647	67	4,907
19年3月期	746	1,355	610	1,825

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	6,000	44.3	650	-	550	-	300	-	194.75
通期	20,000	16.1	1,000	8.8	1,200	12.6	600	55.4	389.49

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月25日に公表しました連結業績予想のうち、中間期につきまして修正しております。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

本資料に記載した業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などにより息の長い景気拡大が続いていますが、先行きに対しては、資源価格の高騰や米国経済の減速懸念等不透明感もあります。

風水力機械業界においては、海外市場が円安効果もあり好調に推移しておりますが、官需市場では、引き続き公共事業の削減という厳しい状況にあります。

かかる環境の中で、当社グループは積極的な営業活動を展開した結果、第1四半期における受注総額は54億65百万円(前年同期比83.6%増)となり、売上高は9億17百万円(前年同期比34.7%増)を計上しました。利益面についても経常損失3億40百万円(前年同期経常損失6億23百万円)、四半期純損失2億12百万円(前年同期四半期純損失3億96百万円)となり赤字幅が縮小しました。

なお、当社グループは公共事業に依存する割合が高いため、売上高が第4四半期に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節の変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して、18億69百万円の減少となりました。これは主に有価証券・投資有価証券が22億69百万円及びたな卸資産が16億31百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が66億19百万円減少したためです。

また、負債は前連結会計年度末と比較して、17億12百万円の減少となりました。これは主に前受金が10億70百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が14億89百万円、短期借入金が9億円減少したためです。純資産は1億56百万円減少して133億85百万円となりました。この結果、自己資本比率は57.2%(前連結会計年度53.6%)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月25日に「平成19年3月期 決算短信」で公表しました平成20年3月期の連結業績予想のうち、中間期の予想について、物件が下期に移動したことにより、売上高が減少したため、営業利益と経常利益も減少しましたので、修正しております。

なお、通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項なし

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項なし

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、当第1四半期より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しています。

また当第1四半期より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額(取得価額の95%相当額)まで償却が終了しているものについては、償却が終了した翌連結会計年度から残存簿価を5年間で均等償却しています。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,503,061	2,261,173	1,241,887		1,725,237
受取手形及び売掛金	3,312,827	4,810,661	1,497,834		11,430,071
有価証券	4,103,749	2,104,857	1,998,891		599,189
たな卸資産	3,165,750	4,824,811	1,659,061		3,193,134
その他	904,788	1,394,919	490,131		1,017,559
貸倒引当金	56	74	18		272
流動資産合計	14,990,119	15,396,350	406,230	2.7	17,964,920
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,669,969	1,473,220	196,749		1,497,890
その他	1,135,811	1,007,212	128,598		1,028,997
有形固定資産合計	2,805,781	2,480,433	325,348	11.6	2,526,887
無形固定資産	126,144	100,535	25,608	20.3	112,698
投資その他の資産					
投資有価証券	4,119,813	4,210,751	90,938		3,447,104
その他	1,137,626	1,258,176	120,550		1,264,011
貸倒引当金	51,449	51,449	-		51,449
投資その他の資産合計	5,205,989	5,417,478	211,488	4.1	4,659,665
固定資産合計	8,137,915	7,998,446	139,468	1.7	7,299,251
資産合計	23,128,035	23,394,796	266,761	1.2	25,264,171

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,587,168	4,617,676	30,507		6,107,093
短期借入金	-	-	-		900,000
未払法人税等	4,932	5,537	605		355,316
受注工事損失引当金	420,054	268,231	151,823		207,432
製品保証引当金	-	4,554	4,554		-
役員賞与引当金	-	11,250	11,250		43,050
課徴金等引当金	-	84,064	84,064		84,064
前受金	2,679,984	2,071,547	608,437		1,000,900
その他	660,641	1,200,006	539,365		1,386,455
流動負債合計	8,352,781	8,262,866	89,915	1.1	10,084,311
固定負債					
退職給付引当金	1,405,152	1,258,032	147,119		1,281,592
役員退職慰労引当金	187,377	26,080	161,297		209,299
その他	165,845	462,484	296,639		146,761
固定負債合計	1,758,375	1,746,597	11,777	0.7	1,637,653
負債合計	10,111,156	10,009,464	101,692	1.0	11,721,965
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	810,000	810,000	-		810,000
資本剰余金	28,739	28,739	-		28,739
利益剰余金	11,077,078	11,493,414	416,336		11,794,725
自己株式	46,232	203,104	156,871		202,503
株主資本合計	11,869,585	12,129,049	259,464	2.2	12,430,961
評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	1,147,247	1,255,135	107,888		1,110,092
繰延ヘッジ損益	-	1,092	1,092		1,092
評価・換算差額等合計	1,147,247	1,256,228	108,980	9.5	1,111,185
少数株主持分	45	54	8	17.8	58
純資産合計	13,016,878	13,385,332	368,454	2.8	13,542,206
負債、純資産合計	23,128,035	23,394,796	266,761	1.2	25,264,171

(2)(要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	681,447	917,898	236,451	34.7	17,222,086
売上原価	652,718	635,012	17,706	2.7	13,026,533
売上総利益	28,728	282,885	254,157	884.7	4,195,552
販売費及び 一般管理費	684,778	734,682	49,903	7.3	3,276,537
営業利益(損失)	656,050	451,796	204,253	-	919,015
営業外収益	34,161	116,411	82,250	240.8	174,102
営業外費用	1,633	4,758	3,125	191.4	26,333
経常利益(損失)	623,522	340,143	283,379	-	1,066,783
特別損失	28,748	-	28,748	-	312,811
税金等調整前四半期 (当期)純利益(純損失)	652,271	340,143	312,127	-	753,972
法人税、住民税及び事業税	1,699	2,036	337	19.8	362,418
法人税等調整額	257,252	129,443	127,809	49.7	5,140
少数株主利益(損失)	3	3	0	0.0	4
四半期(当期)純利益 (純損失)	396,715	212,733	183,981	-	386,409

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(△損)	△ 652,271	△ 340,143	753,972
減価償却費	86,279	87,206	370,390
引当金の増減額(△減)	89,447	△ 173,424	△ 97,481
受取利息及び受取配当金	△ 24,295	△ 75,845	△ 78,795
支払利息	892	1,557	4,823
有価証券売却損益(△益)	△ 3,797	△ 32,632	△ 63,146
固定資産売却・処分損益(△益)	27,901	359	214,951
その他損益(△益)	△ 2	-	460
役員賞与の支払額	△ 36,100	-	△ 36,100
資産の増減額(△増)	6,563,776	4,931,062	△ 1,465,484
負債の増減額(△減)	△ 590,897	△ 317,139	△ 212,344
小 計	5,460,932	4,081,000	△ 608,757
利息及び配当金の受取額	24,450	44,800	71,184
利息の支払額	△ 892	△ 13	△ 6,366
法人税等の支払額	△ 177,980	△ 338,931	△ 202,262
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,306,510	3,786,855	△ 746,203
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△ 4,093,301	△ 745,481	△ 26,403,162
有価証券・投資有価証券の売却による収入	504,287	608,355	25,207,756
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 58,626	△ 124,070	△ 166,889
有形・無形固定資産の売却による収入	550	-	7,048
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,647,089	△ 261,195	△ 1,355,247
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	300,000	-	2,100,000
短期借入金の返済による支出	△ 300,000	△ 900,000	△ 1,200,000
自己株式の取得による支出	△ 303	△ 600	△ 156,573
配当金の支払額	△ 67,012	△ 88,578	△ 132,489
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 67,315	△ 989,179	610,937
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
V 現金及び現金同等物の増減額	1,592,105	2,536,480	△ 1,490,513
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,315,763	1,825,249	3,315,763
VII 現金及び現金同等物の四半期(期)末残高	4,907,868	4,361,730	1,825,249

6. 受注及び販売の状況

期別 製品		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) (平成19年3月期)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
当連結受注高	ポンプ	1,780,369	59.8	4,855,591	88.8	12,500,195	62.0
	送風機	950,978	32.0	320,403	5.9	5,333,168	26.4
	バルブ	63,524	2.1	156,115	2.9	456,036	2.3
	その他	182,043	6.1	133,218	2.4	1,877,208	9.3
	計	2,976,915	100.0	5,465,327	100.0	20,166,610	100.0
当連結売上高	ポンプ	404,666	59.4	532,464	58.0	11,143,286	64.7
	送風機	154,914	22.7	250,075	27.2	4,182,416	24.3
	バルブ	40,389	5.9	19,100	2.1	434,996	2.5
	その他	81,477	12.0	116,259	12.7	1,461,385	8.5
	計	681,447	100.0	917,898	100.0	17,222,086	100.0
当連結受注残高	ポンプ	9,496,251	66.3	13,800,584	70.7	9,477,457	63.3
	送風機	4,266,404	29.8	4,691,420	24.1	4,621,092	30.9
	バルブ	67,445	0.5	202,365	1.0	65,350	0.4
	その他	487,358	3.4	819,574	4.2	802,615	5.4
	計	14,317,458	100.0	19,513,943	100.0	14,966,514	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていない。